C'est évidemment à ce phénomène qu'il faut rattacher d'abord le brouillage des repères moraux, psychologiques et sociaux. L'*amans* ne voit le monde¹³ qu'à travers sa passion¹⁴ qui réduit considérablement son champ de conscience en éliminant toute forme de sociabilité¹⁵ au profit de la simple prise en compte de l'aimée¹⁶. L'*amans* se retrouve donc prisonnier dans ce qui est, pour le commentateur, une forme théâtrale du *seruitium amoris* élégiaque¹⁷, où il idéalise la femme aimée jusqu'à ne plus percevoir son statut social¹⁸.

Comme l'amour repose sur le désir, donc sur la quête espérée d'un objet que l'on ne possède pas¹⁹, l'impatience est la marque la plus visible de l'emprise monomaniaque de la passion²⁰ : l'amant veut hâter la conclusion de son histoire dans la possession physique de l'aimée²¹.

C'est l'ampleur des conséquences de cette monomanie sur la psychologie et le comportement des personnages d'*amantes* qui constitue chez Donat la partie la plus importante du discours sur l'amour, tant en quantité d'attestations qu'en précision des notations.

¹³ Au sens propre, comme en témoigne *Ad.* 701 1 *ni magis te quam oculos nunc amo meos : mire nunc addidit.* 2 *Et eleganter inuentum est, quod in se amator multum diligit, id est oculos, ut in Eunuchado adulescenti ipsi eriperem oculos hoc est ipsos, de quibus amat* (NI MAGIS TE QVAM OCULOS NVNC AMO MEOS : l'ajout de *nunc* est étonnant. 2 et c'est élégamment imaginé : ce que l'amoureux préfère en lui-même, ce sont les yeux comme dans l'*Eunuque* : « Le jeune homme, je lui arracherais les yeux », c'est-à-dire ce qui fait qu'il aime). (citation fautive c'est *Ad.* 318 ; cf. *Eun.* 648 et 740).

¹⁴ *And.* 382 1 *quamobrem eiciat o. : callide ad eius periculum se conuertit, cui plus amator timet quam sibi ; ideo uincitur statim. apparet autem Dauum male sic agere, quia cum caueat Pamphilo, tum cum maxime formidat senem.* (QVAMOBREM EICLAT OPPIDO : c'est avec ruse qu'il se tourne vers le danger que court celle pour qui l'amoureux craint plus que pour lui-même ; aussi il est immédiatement vaincu). L'esclave sait bien que menacer l'être aimé provoquera immédiatement (*statim*) la réaction qu'il attend chez l'amant, car l'amant est sans défense quand il s'agit de ce qu'il aime (*uincitur*).

¹⁵ *Eun.* 187 1 *rus ibo : et hoc amatorium est, odisse urbem sine amica* (RVS IBO : et c'est bien d'un amoureux de détester la ville en l'absence de sa maîtresse).

¹⁶ *Ad.* 275 1 *paene ex patria : deest fugere, quia amatores comici cito comminantur patriam se deserturos, ut amicam consequantur* (PAENE EX PATRIA : il manque *fugere* parce que les amoureux de comédie ont tôt fait de menacer de quitter leur patrie pour obtenir leur maîtresse) qui s'explique par le fait que l'absence de l'aimée est synonyme de solitude absolue : *Eun.* 637 1 *soli sine illa : scilicet sine illa.* 2 *Aut sine alio oblectamento.* 3 *sine illa : satis amanter.* 4 *sine illa : iam causa est, cur biduum gratietur loco tristi, cur solacium conquirendum. sunt autem qui idem putent esse soli sine illa, ut sine illa ἐξήγησις eius sit quod dixerat soli* (SOLI SINE ILLA : c'est-à-dire sans elle. 2 Ou sans aucun autre plaisir. 3 SINE ILLA : c'est bien dans la façon d'un amoureux. 4 SINE ILLA : il donne la raison pour laquelle il lui est pénible de rester deux jours dans un endroit sinistre, pourquoi il lui faut chercher une consolation. Certains sont d'avis que *soli* et *sine illa* sont une seule et même chose et que *sine illa* est une explication de *soli*).

¹⁷ *Eun.* 886 1 *ego me tuae commendo et committo fidei : satis amatorie, ut appareat nunc maxime captum Chaeream ac mancipatum uirgini* (EGO ME TVAE COMMENDO ET COMMITTO FIDEI : avec un ton assez amoureux, pour qu'il soit clair maintenant que Chérea est entièrement épris, et asservi à la jeune fille).

¹⁸ *Eun.* 457 2 *Et uide non puellam sed fidicinam quasi ab amatore dictam et eo amatore, qui quasi memor sit artis, qua delectatur, et quia puella sit aemula meretricis. nam meretricum est fidicinam esse.* (DE FIDICINA ISTAC : de équivaut à *propter* (à cause de), pour donner : *propter fidicinam* (à cause de la joueuse de lyre). 2 Et voyez qu'il ne dit pas *puella* (jeune fille), mais *fidicina* comme si c'était un amant qui parlait et qu'il se souvint de l'art qu'elle exerce et qui le charme, et parce que la jeune fille serait ainsi la rivale de la courtisane. De fait être joueuse de lyre est une occupation de courtisane).

¹⁹ Ainsi l'esclave parlant de son maître amoureux : *Pb.* 146 1 *immo nihil nisi spem meram : bene spem, quia amat, <nam> nemo non cum spe amat* (IMMO NIHIL NISI SPEM MERAM : c'est bien de dire *spem*, parce qu'il est amoureux, et de fait personne n'aime sans espoir).

²⁰ *Eun.* 190 3 *in hoc biduum thais vale : accusatio casu utens expressit amatoris impatientiam, biduum dicens praescripsit de tempore. et uale maiorem uim habet ex dolore discedentis quam obsequio salutantis.* (IN HOC BIDVVM THAIS VALE : en utilisant l'accusatif, il caractérise l'impatience de l'amoureux, en disant *biduum* (deux jours), il donne une indication temporelle. Et *uale* (adieu) a plus de force quand il exprime la douleur de celui qui part que quand il exprime la politesse de celui qui donne le bonjour).

²¹ Noter la gradation du commentaire (ajoutée par la deuxième main, à tort pour le sens du vers mais de manière révélatrice dans notre optique) vers la mention de la possession qui est le but ultime de l'amant : *Eun.* 1036 1 *scis pamphilam meam : amatorie dixit meam, — [2 Vel potius sponsam meam]* (SCIS PAMPHILAM MEAM : en amant il dit *meam* (ma chérie), — 2 ou plutôt si l'on préfère *ma fiancée*).

1.2.1- La perte des repères spatio-temporels et les troubles physiques.

Soumis à la force exclusive de la passion, l'amant est au sens propre désorienté : il se perd dans des lieux pourtant familiers (sa rue et sa maison de campagne)²², avant de se retrouver à la faveur d'un moment de lucidité bien temporaire, puisque le commentateur souligne qu'il n'annule absolument pas la passion. Ce qui est clairement atteint est bien le système même de sa perception puisque, tremblant et suant à la fois, il est l'objet de perturbations sensorielles²³ aussi involontaires et douloureuses qu'elles sont topiques dans la description littéraire de l'amour²⁴.